ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2019 LENKA KNOTOVÁ

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví (B5345)

Lenka Knotová

Studijní obor: Zdravotní laborant (5345R020)

STANOVENÍ ZNAKŮ H2AX A KI67
U EXTRAKORPORÁLNÍ FOTOFERÉZY

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Ing. Bc. Tomáš Vlas

PLZEŇ 2019

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny pou-

žité prameny jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 29. 3. 2019

………………………………..

vlastnoruční podpis

ABSTRAKT

Příjmení a jméno: Knotová Lenka

Katedra: Katedra záchranářství, diagnostických oborů a veřejného
zdravotnictví

Název práce: Stanovení znaků H2AX a Ki67 u extrakorporální fotoferézy

Vedoucí práce: Ing. Bc. Tomáš Vlas

Počet stran: číslované 51, nečíslované 29

Počet příloh: 6

Počet titulů použité literatury: 36

Klíčová slova: GvHD – ECP – gama záření – H2AX – Ki67 – kaspáza 3

Souhrn:

Extrakorporální fotoferéza je metoda známá již od 80. let 20 století. Tato ba-

kalářská práce se zabývá jejím znovuobjevením a využitím při kontrole kvality

transfuzních přípravků pomocí stanovení histonu H2AX, antigenu Ki67

a kaspázy 3. Cílem práce bylo ověřit, zda ECP poskytuje stejné výsledky jako

ozáření vzorků gama zářením a nalézt vhodný protokol, který by umožnil sle-

dování kvality vzniklého transfuzního přípravku. U vzorků připravených ozá-

řením UVA nebo gama zářením bylo pomocí průtokové cytometrie sledováno

zastoupení H2AX, Ki67 a kaspázy 3. Bylo ověřeno, že vzorky ozářené UVA

zářením pomocí extrakorporální fotoferézy poskytují shodné výsledky jako

vzorky ozářené gama zářením. Vlivem záření docházelo k velmi výrazným

zlomům, které byly sledovány expresí histonu H2AX. Po ozáření nedochá-

zelo k proliferaci buněk ve vzorku. Proliferace byla sledována po stimulaci

vzorků mitogenem (PHA) a expresí Ki67. Po ozáření buňky vstupují do

apoptózy, což bylo ověřeno detekcí kaspázy 3. Během psaní této bakalářské

práce byl navržen vhodný protokol, který umožňuje sledování kvality vznik-

lého transfuzního přípravku.
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Summary:

Extracorporeal photopheresis has been a method known since the 1980s.

This bachelor thesis deals with its rediscovery and use in the control of the

quality of transfusion products, by the determination of histone H2AX, the

Ki67 antigen and caspase 3. The aim of this work was to verify whether the

ECP provides the same results as irradiation of gamma radiation samples

and to find a suitable protocol to monitor the quality of the transfusion product.

For samples prepared by UVA or gamma irradiation, the presence of H2AX,

Ki67 and caspase 3 was monitored by flow cytometry. Due to radiation, there

were very significant breaks, which were monitored by histone H2AX expres-

sion. After irradiation, cells did not proliferate in the sample. Proliferation was

monitored after stimulation with mitogen samples (PHA) and Ki67 expres-

sion. After irradiation the cells enter apoptosis, which was verified by the de-

tection of caspase 3. During the writing of this bachelor thesis a suitable pro-

tocol was designed which allows the quality of the transfusion product to be

monitored.

https://en.wikipedia.org/wiki/Caspase_3
https://en.wikipedia.org/wiki/Caspase_3
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ÚVOD

Bakalářská práce s názvem „Stanovení znaků H2AX a Ki67 u extrakorpo-

rální fotoferézy“ je zpracována metodou kvantitativního výzkumu a zabývá se

znovuobjevením metody extrakorporální fotoferézy, známé od 80. let 20. století,

a jejím využitím při kontrole kvality transfuzních přípravků, pomocí stanovení his-

tonu H2AX, antigenu Ki67 a kaspázy 3.

Hlavním cílem této práce bylo ověřit, zda ECP poskytuje stejné výsledky

jako ozáření vzorků gama zářením, nalézt vhodný protokol, který by umožnil sle-

dování kvality vzniklého transfuzního přípravku a zavést metodu sledování ex-

prese znaků H2AX a Ki67 na průtokovém cytometru.

V teoretické části je podrobně rozebírána problematika transplantace he-

matopoetických kmenových buněk a jejích komplikací. Teoretická část práce také

shrnuje informace o metodě extrakorporální fotoferézy a o její aplikaci při terapii

hemato-onkologických onemocnění. Dále jsou také rozebírány metody labora-

torní diagnostiky.

V praktické části je uveden kompletní podrobný postup k vyšetření sepa-

rovaných buněk, včetně výběru pacientských vzorků, použitého intracelulárního

značení antigenů (CD45, CD3, H2AX, Ki67 a kaspázy 3), realizace samotného

testování a měření na průtokovém cytometru. Dále jsou rozebírány způsoby hod-

nocení a návrh pro kontrolu kvality transfuzních přípravků.

Diskuze je věnována srovnání našich výsledků s odbornými články od růz-

ných autorů ve smyslu interpretace námi získaných dat.
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1 TRANSPLANTACE HEMATOPOETICKÝCH

KMENOVÝCH BUNĚK

Hematopoetické kmenové buňky (hematopoietic stem cells, HSCs) jsou

buňky, které mají schopnost sebeobnovy a představují tak nevyčerpatelný zdroj

buněk, s čímž úzce souvisí jejich proliferační schopnost, díky níž jsou schopny

velkého počtu opakovaných buněčných dělení. Zároveň se dokáží diferencovat

v buňky lymfoidní linie a všech nelymfoidních vývojových řad – dávají tak vznik-

nout funkčně specializovaným buňkám. HSCs se nacházejí v hlavním hemato-

poetickém orgánu, kterým je kostní dřeň (KD). Transplantace HSC buněk je dnes

běžnou součástí léčby nejen hematologických pacientů. (Cetkovský, 2016;

Penka, 2011)

1.1 Historie transplantace hematopoetických buněk

Patrně první zmínka o HSCs buňkách pochází z roku 1909 od rusko-ame-

rického vědce A. A. Maximowa. Po výbuchu atomové bomby, na konci 2. světové

války, dochází k vedení intenzivních výzkumů radiační biologie a následnému po-

znání ničivých následků výbuchu. Díky zjištění letální dávky pro myši, se ukázalo,

že hlavní příčinou smrti je selhání kostní dřeně po masivním ozáření. Pokusy

o transplantaci KD mezi zvířaty vedly jen k částečným úspěchům, jelikož nebylo

zcela jasné, zda regeneraci krvetvorby způsobují buňky vlastní, nebo podané,

či dokonce látky uvolňující se z transplantovaných buněk.

Koncem 40. let 20. století se význam transplantace HSCs potvrdil,

nicméně zvířata po těchto alogenních transplantacích nepřežívala dlouho. Stav,

ve kterém se zvířata po transplantaci KD nacházela, byl popisován jako homolo-

gní nemoc. Poznání tohoto stavu, dnes nazývaného graft versus host disease

(nemoc z reakce štěpu proti hostiteli, GvHD), nastalo až koncem 50. let 20. sto-

letí, kdy také proběhly první pokusy týmu E. D. Thomase o transplantace po ce-

lotělovém ozáření. Nicméně nepříliš povzbudivé výsledky odhalily zásadní kom-

plikace.

V roce 1958 byly položeny základy lidského hlavního histokompatibilního

systému (major histocompatibility complex, MHC) neboli lidských leukocytárních
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antigenů (human leucocyte antigens, HLA). Ukázalo se, že HLA systém má dva

lokusy, označené jako A a B. Později se systém rozšířil ještě o lokus C a D. Dů-

ležitost tohoto systému nebyla nejprve zřejmá, dnes je však propracovaným věd-

ním oborem a nedílnou součástí při identifikaci HSCs zejména u nepříbuzných

dárců.

Roku 1959 J. E. Lovelock a M. W. H. Bishop popsali kryoprotektivní půso-

bení dimethylsulfoxidu (DMSO). Díky tomuto objevu, společně s objevem kryo-

protektivního účinku glycerolu (roku 1949), se podařilo vyřešit proces kryokon-

zervace transplantátů, které jsou běžně uchovávány při teplotě tekutého dusíku


[…]


6. Slít supernatant a resuspendovat buňky.

7. Přidat 250 l fixačního roztoku PFA.

8. Nechat 5 minut inkubovat.

9. Centrifugovat 3 minuty při 1800 otáčkách za minutu.

10. Slít supernatant a resuspendovat buňky.

11. Přidat 250 l fixačního roztoku PFA.

12. Centrifugovat 3 minuty při 1800 otáčkách za minutu.

13. Slít supernatant a resuspendovat buňky.

14. Přidat 250 l 0,1% roztoku Tritonu X-100 ( = naředit z 1% zásobního roz-

toku Tritonu X-100 v poměru 1:9 s PBS pufrem).

15. Inkubovat 10 minut.

16. Centrifugovat 3 minuty při 1800 otáčkách za minutu.

17. Slít supernatant a resuspendovat buňky.

18. Přidat 250 l 3% roztoku FBS ( = ředí se roztokem PBS).

19. Centrifugovat 3 minuty při 1800 otáčkách za minutu.

20. Slít supernatant a resuspendovat buňky.

21. Přidat 250 l 3% roztoku FBS.

22. Do druhé (nové) cytometrické zkumavky napipetovat 5 l každé vybrané

monoklonální protilátky.

23. Přidat 100 l resuspendovaných buněk v 3% roztoku FBS z první (původní)

cytometrické zkumavky.

24. Inkubovat 30 minut ve tmě!!

25. Centrifugovat 3 minuty při 1800 otáčkách za minutu.

26. Slít supernatant a resuspendovat buňky.

27. Přidat 450 l 3% roztoku FBS.

28. Vzorky změřit pomocí průtokového cytometru Navios.

Příloha 4 Grafické zhodnocení dat z průtokového cytometru

Zdroj: vlastní

Příloha 5 Návod pro stanovení metabolické aktivity pomocí Alamarblue

STANOVENÍ ALAMARBLUE

Teoretický úvod: Pomocí testů metabolické aktivity lze prokázat, jaký je výkon

mitochondriální aktivity.

Princip metody: Rozpuštěná nebarevná forma substrátu, která se dostává

do buněk, se oxidačními pochody na mitochondriálních membránách redukuje

na fluorescenční produkt, jehož signál se detekuje.

Technické pomůcky: mikrotitrační destička, pístová pipeta (V = 100 l)

Chemické pomůcky: roztok Alamarblue

Biologický materiál: ozářená buněčná suspenze po 48 hodinové inkubaci

Přístroje: termostat,

Postup:

1. Do mikrotitrační destičky napipetovat 100 l buněčné suspenze.

2. Přidat 200 l roztoku Alamarblue.

3. Inkubovat 1 – 4 hodiny v termostatu při 37°C, 5 % CO2 a pH 6,8 – 7,4.

4. Změřit fluorescenci pomocí přístroje BioTek při excitační vlnové délce 560

nm a emisní vlnové délce 590 nm.

Příloha 6 Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Vážená paní

Lenka Knotová

Studentka oboru Zdravotní laborant

Fakulta zdravotnických studií, Katedra záchranářství, diagnostických oborů a veřejného zdra-

votnictví

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN
Plzeň uděluji souhlas se sběrem a zpracováním anonymizovaných dat z výsledků laboratorních
metod, používaných v Ústavu imunologie a alergologie (ÚIA) FN Plzeň. Tento souhlas je vydá-
ván, při splnění níže uvedených podmínek, v souvislosti s vypracování Vaší bakalářské práce
s názvem „Stanovení znaků H2AX a Ki67 u extrakorporální fotoferézy“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

 Vedoucí zdravotní laborantka ÚIA souhlasí s Vaším postupem.

 Osobně povedete svoje šetření.

 Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic
FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na plat-
nost zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování,
v platném znění.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, které budou uvedeny ve Vaší bakalářské
práci, musí být anonymizovány.

 Sběr informací budete provádět v době Vaší, školou schválené, odborné praxe a pod přímým
vedením oprávněného zdravotnického pracovníka, kterým je Ing. Bc. Tomáš Vlas, odb.
prac. v laboratorních metodách ÚIA FN Plzeň.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete zdravotnickému oddělení / klinice či organizač-
nímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník ZOK / OC
zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na vzděláva-
cích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců. Spolupráce zaměst-
nanců FN Plzeň na Vašem šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz
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