Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Zdravotní laborant 5345R020
Akademický rok 2018/2018
Autor práce Lenka Knotová
Název práce Stanovení znaků H2AX a KI67 u extrakorporální fotoferézy
Vedoucí práce Ing. Bc. Tomáš Vlas
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran 51
Počet příloh 6
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 11
Počet internetových zdrojů 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 95

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce je velmi dobře napsaná, text je logicky seřazen a jednotlivé části na sebe navazují. V textu se vyskytují drobné formální chyby, které nemají vliv na kvalitu práce. V diskuse by mohla být rozšířena o hodnocení přetrvání efektu působení 8-MOP u ECP.

Doplňující otázka: Dokáže si studentka představit i jiné aplikace měření znaků H2AX, Ki67 a Kaspáza 3.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni 23.4.2019

Podpis: